
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Ufficio: SINDACO

DECRETO N. 47 DEL 06-09-2019

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICHI AI CONSIGLIERI COMUNALI - ART.
34  COMMA 6 DELLO STATUTO COMUNALE DELL'ESTINTO
COMUNE DI TRESIGALLO

IL SINDACO

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il
comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

Premesso che il giorno 26/05/2019 hanno avuto luogo le votazioni per la elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale;

Richiamato il decreto n. 28 del 06.06.2019 avente ad oggetto “Nomina componenti della
Giunta Comunale – Attribuzione delle deleghe”;

Dato atto che ai sensi del comma 124 lett c dell’art. 1 della Legge n. 56/2014 in assenza di
uno statuto provvisorio, fino alla data di entrata in vigore dello statuto e del regolamento di
funzionamento del consiglio comunale del nuovo comune si applicano , in quanto
compatibili, le disposizioni dello statuto e del regolamento di funzionamento  del consiglio
comunale del comune di maggiore dimensione demografica fra quelli estinti ;

Richiamato, pertanto,  l’art. 34, comma 6, dello Statuto Comunale dell’estinto Comune di
Tresigallo, ai sensi del quale “Il Sindaco può attribuire ai consiglieri incarico di svolgere
attività di istruzione e studio di determinati problemi e progetti o di curare determinate
questioni nell’interesse dell’amministrazione; tali incarichi non costituiscono delega di
competenze e non abilitano allo svolgimento di un procedimento amministrativo che si
concluda con un atto amministrativo ad efficacia esterna”;

Ravvisata l’opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e dei
poteri attribuiti al Sindaco, di conferire incarico ai singoli consiglieri con riferimento a
determinate materie definite in maniera chiara e puntuale, nell’ambito delle quali il
Consigliere incaricato collabora col Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e
problemi specifici, formulando al medesimo proposte e soluzioni, escludendo nel contempo
l’assunzione di atti a rilevanza esterna;

Considerato opportuno avvalersi di tale facoltà:



per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco;
per realizzare una migliore partecipazione dei Consiglieri comunali all’attività

dell’Ente;

Ritenuto quindi di provvedere in merito individuando i consiglieri incaricati, che svolgeranno
esclusivamente una funzione di collaborazione e consulenza nei confronti del Sindaco
nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici;

Precisato che:
l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione

di atti a rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici;
il Consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o

ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere;
per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere comunale

alcun compenso, poiché i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza
per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;

l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha
una durata massima non superiore a quella del mandato del Sindaco stesso;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
le disposizioni dello Statuto dell’estinto Comune di Tresigallo applicate ai sensi

del comma  124 lett c dell’art. 1 della Legge n. 56/2014 ;
il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale di Tresignana

approvato con delibera del  Commissario prefettizio nell’esercizio dei poteri del
Consiglio n. 37 in data 22.05.2019;

D E C R E T A

- di conferire per le motivazioni espresse in premessa, gli incarichi ai Consiglieri comunali
indicati in appresso per lo svolgimento di compiti connessi all’esercizio di funzioni di
indirizzo e di coordinamento su particolari materie o affari di propria competenza e
precisamente istruttoria, attività propositiva e di studio nelle seguenti materie:

Consigliere Incarico
DAL PASSO CRISTIANO Attività Sportive
BONDI FEDERICA Servizi Scolastici
CORAZZA CAMILLA Politiche Giovanili
TURRA ERIKA Attività Produttive
- di dare atto che:

i consiglieri incaricati nello svolgimento dei compiti di collaborazione nelle
predetti materie potranno formulare e presentare al Sindaco proposte e soluzioni;

l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozioni di
atti a rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici;

il Consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o
ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere;

per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere comunale
alcun compenso, poiché i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza

Decreto DECRETO n.47 del 06-09-2019 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 2



per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;
l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha

una durata massima non superiore a quella del mandato del Sindaco stesso;

- di dare atto altresì che:
il presente provvedimento viene comunicato ai Consiglieri Comunali

sopraindicati ai fini dell’accettazione dell’incarico;
copia dello stesso, per opportuna conoscenza viene trasmesso ai Responsabili di

Settore e al Segretario Comunale;

- di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on line

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
F.to Perelli Laura

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto DECRETO n.47 del 06-09-2019 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 3


